ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE
CLASSE DESCENTRALIZADA E.E. EMÍLIO ROMI
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO N° 117/09/2014 de 08/09/2014. Processo n° 5237/2014

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, sita na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa
Bárbara d’Oeste.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Linguagem, Trabalho e Tecnologia
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
18/ Margarete de Freitas Padilha de Paula/ 5.134.964-8/ 19h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Níveis de formalidade textual adequado para textos publicitários
2- Uso de textos técnicos, para a construção de material de web (Blog, Charge,
Facebook)
3- Intertextualidade aplicada à área de Marketing
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 30/10/2014

Componente curricular: 2. Inglês Instrumental (Logística)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 20h00
08/ Osny Adorno Cascapera/ 5.044.000-7/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Idioma instrumental: vocabulário, pronúncia, tradução, elaboração de textos e

preenchimento de documentação legal
2- Interpretação de textos técnicos em língua inglesa
3- Princípios da língua estrangeira em transações comerciais
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 30/10/2014

Componente curricular: 3. Movimentação, Expedição e Distribuição.
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 20h30min.
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h45min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h00
16/ José Erivaldo Barboza Gama/20.809.729/ 21h15min.
17/ Khatrine Elen Biazim/ 47.372.390-6/ 21h30min.
20/ Carlos Fabiano da Silva/ 34.251.696-6/ 21h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Serviços ao cliente – Venda e pós-venda
2- Cargas unitizadas e a movimentação de materiais
3- Níveis e Canais de distribuição
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 30/10/2014

Componente curricular: 4. Gestão da Cadeia de Abastecimento

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Luis Alberto de Campos/ 28.183.998-0/ 19h00
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 19h15min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 19h30min.
16/ José Erivaldo Barboza Gama/20.809.729/ 19h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Estratégia competitiva através da cadeia de suprimentos
2- Custos Logísticos
3- Processos de uma cadeia de suprimentos

  Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 12/11/2014

Componente curricular: 5. Gestão de Transportes
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h00
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 20h15min.
17/ Khatrine Elen Biazim/ 47.372.390-6/ 20h30min.
20/ Carlos Fabiano da Silva/ 34.251.696-6/ 20h45min.
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
02/ 28.183.998-0 - Motivo: A formação superior indicada não consta no Catálogo de
Requisitos de Titulação.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Sistemas Intermodal e multimodal no planejamento do transporte
2- Operação de frotas e roteirização
3- Manuseio e transporte de produtos perigosos
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 12/11/2014

Componente curricular: 7. Logística Internacional e Economia

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Organismos internacionais e acordos comerciais entre países
2- SISCOMEX
3- Incoterms
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 12/11/2014

Componente curricular: 8. Logística Reversa
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h15min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h30min.
16/ José Erivaldo Barboza Gama/20.809.729/ 21h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Canais de distribuição de logística reversa
2- Logística reversa no Brasil
3- Legislação ambiental
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 12/11/2014

Componente curricular: 9. Tecnologia da Informação
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário

11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 19h00
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 19h15min.
21/ Wellington Fábio de Oliveira Martins/ 33.329.999-1/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de construção de tabela dinâmica – Excel avançada
2- Técnicas de relatórios de informações gerenciais
3- Planilha eletrônica – Excel
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/11/2014

Componente curricular: 10. Legislação Tributária
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/ Mayana Cristina Cardoso Cheles/ 55.647.274-3/ 19h45min.
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h00
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Regimes tributários
2- Aspectos tributários incidentes sobre: operador logístico, armazém geral, centro de
distribuição e depósitos fechados
3- Documentos fiscais
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/11/2014

Componente curricular: 11. Aplicativos Informatizados (Contabilidade)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
21/ Wellington Fábio de Oliveira Martins/ 33.329.999-1/ 20h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Noções de rede e sua eficiência operacional
2- Relatórios da área Contabilidade
3- Fundamentos do Sistema Operacional Windows e dos aplicativos do Pacote Office
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/11/2014

Componente curricular: 12. Direito Comercial e Empresarial
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/ Mayana Cristina Cardoso Cheles/ 55.647.274-3/ 19h00
09/ Maria Regina Furlan da Silveira Campos/ 24.765.847-9/ 19h15min.
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Tipos de Direito e Hierarquia das Leis
2- Direito Tributário: princípios constitucionais tributários; impostos, taxas e contribuição

de melhoria.
3- Direito do Trabalho: fundamentos legais; admissão; 13.o salário; férias; horas extras;

adicional noturno; rescisão de contrato de trabalho; insalubridade; periculosidade.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/10/2014

Componente curricular: 13. Operações Financeiras
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Vanessa Marques Penteado Castillo Del Canto/ 42.288.671-3/ 21h00
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h15min.
15/  Carlos Alberto Brassoroto/ 21.795.320-7/ 21h30min.
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
14/ 24.423.074-2 - Motivo: A formação superior indicada não consta no Catálogo de
Requisitos de Titulação.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Razão e proporção
2- Juros simples e compostos
3- Descontos simples e compostos
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/10/2014

Componente curricular: 14. Planejamento Tributário Empresarial
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 19h45min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Livros fiscais, entrada, saída, inventário e apuração de impostos
2- Princípios aplicados aos tributos:
3- Planejamento Tributário: evasão e elisão fiscal
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/10/2014

Componente curricular: 15. Processos Estatísticos de Pesquisa
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Vanessa Marques Penteado Castillo Del Canto/ 42.288.671-3/ 20h15min.
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h30min.
15/  Carlos Alberto Brassoroto/ 21.795.320-7/ 20h45min.
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
14/ 24.423.074-2 - Motivo: A formação superior indicada não consta no Catálogo de
Requisitos de Titulação.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Medidas de tendência central
2- Séries estatísticas
3- Medida de dispersão
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/10/2014

Componente curricular: 16. Contabilidade Tributária e Fiscal

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h45min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 22h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Formas de apurações: lucro real trimestral; prazos e formas de recolhimento;
2- Empresas tributadas pelo lucro real: normas básicas;
• despesas dedutíveis e indedutíveis;
3- Recolhimento por estimativa: lucro real anual
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/10/2014

Componente curricular: 17. Contabilidade Pública
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h45min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Conceito de Contabilidade Pública
2- Conceito de orçamento público
3- Lei de Responsabilidade Fiscal e seus demonstrativos contábeis
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/11/2014

Componente curricular: 18. Contabilidade do Agronegócio

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Depreciação, amortização e exaustão
2- Colheitas de produtos de cultura permanente
3- Custos x despesas
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/11/2014

Componente curricular: 19. Economia e Mercado Financeiro
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h30min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Introdução à economia: conceitos básicos
2- Introdução à microeconomia
3- Introdução à macroeconomia
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 03/11/2014

Componente curricular: 20. Sistemas de Informações Contábeis
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- CAGED
2- Escrituração do livro registro de entradas

  3- Livro de apuração do ICMS
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 19/11/2014

Componente curricular: 21. Introdução ao Marketing
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 19h00
05/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 19h15min.
07/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 19h30min.
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 19h45min.
19/ Marcelo Andrietta/ 18.671.130/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Característica do Mercado nacional e sua ligação com o Marketing
2- Conceitos básicos de Mercado e seus segmentos
3- Análise de Público Alvo
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 06/11/2014

Componente curricular: 22. Comunicação Mercadológica
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
07/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 19h00
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Ferramenta de Comunicação Mercadológica: Telemarketing
2- Ferramenta de Comunicação Mercadológica: Mala Direta
3- Ferramenta de Comunicação Mercadológica: Propaganda
Duração máxima da aula - 20 minutos

Data  - 13/11/2014

Componente curricular: 23. Comportamento do Consumidor
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 19h30min.
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 19h45min.
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
19/ 18.671.130 - Motivo: A formação superior indicada não consta no Catálogo de
Requisitos de Titulação.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Comportamento básico do consumidor, com base em suas necessidades sociais
2- Estímulos no processo de decisão de compra
3- Visão Geral de Geoconsumo
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/11/2014

Componente curricular: 24. Aplicativos Informatizados (Marketing)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
21/ Wellington Fábio de Oliveira Martins/ 33.329.999-1/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Criação de modelos de apresentação de slides
2- Tratamento de Imagens: Brilho e Contraste
3- Tratamento de Imagens: Edição de Cor
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/11/2014

Componente curricular: 25. Gestão de Vendas I
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 19h00
07/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 19h15min.
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 19h30min.
22/ Cleber Ribeiro dos Santos/ 48.212.213-4/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Cuidado com clientes: Pós-venda
2- Ciclo de Vendas: Pré-venda
3- Processo de Venda
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 25/11/2014

Componente curricular: 26. Pesquisa de Mercado
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 20h15min.
07/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 20h30min.
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de pesquisa de Mercado qualitativa
2- Análise de tendências atuais de consumo
3- Gerenciamento das informações para decisões de compras
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 18/11/2014

Componente curricular: 27. Administração Financeira
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h00

12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Controles Financeiros Internos
2- Planejamento Financeiro
3- Conceitos e Fundamentos Financeiros
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 18/11/2014

Componente curricular: 28. Canais de Distribuição
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Luis Alberto de Campos/ 28.183.998-0/ 21h30min.
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 22h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Conceito de Canais de distribuição direto
2- Conceitos de Franchising (franquias)
3- Questões Legais e Regulamentação dos canais
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 18/11/2014

Componente curricular: 29. Marketing Institucional
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 20h15min.
05/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 20h30min.
07/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 20h45min.
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 21h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Estratégias de escolha da adoção de ações para comunicação
2- Estratégia de Comunicação: Imagem Corporativa
3- Estratégia de Comunicação: Imagem do Produto
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 25/11/2014

Componente curricular: 30. Empreendedorismo
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 21h15min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Características e Habilidades do empreendedor
2- Empreendedorismo no Marketing
3- Conceitos e estratégias de Networking
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 25/11/2014

Componente curricular: 31. Plano de Comunicação
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 19h00
05/ Juliano Ortiz Amorim/ 43.987.611-4/ 19h15min.
07/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 19h30min.
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 19h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Análise de Ambientes: Macro e Micro
2- Análise de Demanda: Estudo das características dos consumidores
3- Análise de Demanda: Público Alvo
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 27/11/2014

Componente curricular: 32. Ética e Cidadania Organizacional (Marketing)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Simone Nogueira da Silva/ 18.398.601-5/ 20h00
07/ Wellington Felipe Nunes da Silva Líscio/ 46.359.670-5/ 20h15min.
10/ Adeilton Lopes Pinheiro/ 33.684.290-9/ 20h30min.
11/ Cleber Antonio Novo/ 28.428.225-X/ 20h45min.
12/ José Roberto Ferreira/ 20.248.585-7/ 21h00
13/ Lana Lucia Petrini/  16.659.589-5/ 21h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Princípios de trabalho em equipe, cooperação e autonomia pessoal
2- Trabalho em equipe e inteligência emocional
3- Critérios de imagem pessoal e organizacional
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 27/11/2014

Grupo de Componentes curriculares: 33. Inglês Instrumental I e II (Marketing)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 21h45min.
08/ Osny Adorno Cascapera/ 5.044.000-7/ 22h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Elaboração de Textos Técnicos
2- Elaboração de Textos Publicitários
3- Vocabulário para Atendimento Telefônico
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 25/11/2014

                                          Santa Bárbara d´Oeste, 13 de outubro de 2014.

Mariléia Regina Riedo De Nadai
                                                                                                     Diretora da Etec